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Seznam použitých zkratek

ATP adenozintrifosfát

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CC chemokin

CCR1 receptor pro CC chemokin

CD cluster of differentiation (soubor povrchových znaků na

buňkách)

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

DRC dose-response curve (křivka závislosti účinku na dávce)

ED50 dosis effectiva media (střední účinná dávka)

FcεRI vysokoafinní receptor pro IgE

FEV1 forced expiratory flow (usilovně vydechnutý objem za 1

sekundu)

GM-CSF granulocyte macrophage colony-stimulating factor (faktor

stimulující růst kolonií granulocytů a makrofágů)

GPCR receptory spojené s G-proteiny

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IKS inhalační kortikosteroidy

IL interleukin

LABA β2-agonisté s dlouhodobým účinkem

LAMA anticholinergikum s dlouhodobým účinkem

LTB4 leukotrien B4

LTC4 leukotrien C4

LTD4 leukotrien D4

LTE4 leukotrien E4

Mr molekulová hmotnost

NF-κB nukleární faktor kappa B
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PAF platelet activating factor (faktor aktivující destičky)

PDE4 inhibitory fosfodiesterázy 4

PEF peak expiratory flow (vrcholový výdechový průtok)

RABA β2-agonisté s rychlým nástupem účinku

RANTES regulated upon activated normal T expressed and

presumably excreted chemokine (cytokin uvolňovaný

cytotoxickými T lymfocyty)

SABA β2-agonisté s krátkodobým účinkem

SAMA anticholinergikum s krátkodobým účinkem

sGC solubilní guanylátcykláza

Th pomocné lymfocyty

TNF tumor necrosis factor (tumor nekrotizující faktor)

Ultra-LABA β2-agonisté s ultra-dlouhodobým účinkem
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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Iva Machová

Konzultant: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Studium mechanismu účinku chinoxalinového

derivátu VN-034 na respirační systém in vitro

Abstrakt: Cílem této práce bylo zkoumat in vitro

mechanismus dilatačního účinku chinoxalinového

derivátu VN-034 a ověřit, zda by testovaná látka

mohla být β-agonista nebo M-antagonista. Použili

jsme klasickou in vitro metodu izolované trachey

morčete nebo potkana. V naší experimentální práci

se látka VN-034 nechovala jako kompetitivní

β-agonista, nicméně její působení bylo ovlivnitelné

propranololem. Bližší mechanismus účinku nebylo

z výsledků možné určit. Při testování účinku na

M-receptory se látka VN-034 chovala jako

kompetitivní M-antagonista.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Iva Machová

Consultant: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of Thesis: In vitro mechanism of action of quinoxaline derivate

VN-034 on the respiratory system

Abstract: The aim of this thesis was to investigate the

mechanism of relaxation effect of quinoxaline

derivative VN-034 in vitro, and to evaluate the

potential of the substance to act as a β-agonist or

M-antagonist. The classical in vitro method of

isolated trachea was applied. In our experimental

work VN-034 did not behave as a competitive

β-agonist, however propranolol had an influence on

its effect. On β-receptors, detailed mechanism of

action could not be determined. On M-receptors, the

substance behaved as a competitive antagonist.
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1. Úvod

Chronické záněty dýchacích cest jsou různorodou skupinou onemocnění,

která představují v současnosti celosvětový problém. Jejich nárůst souvisí

s nárůstem automobilové dopravy, rostoucí spotřebou tabákových výrobků

a s dalšími civilizačními jevy, které jsou charakteristické pro současnost. Podle

posledních odhadů trpí astmatem ve světě 300 milionů lidí a chronickou

obstrukční plicní nemocí (CHOPN) dokonce 600 milionů osob. Předpokládá se,

že v roce 2020 bude CHOPN nejčastější příčinou úmrtí ve skupině respiračních

onemocnění.

Při léčbě astmatu a CHOPN dnes máme k dispozici velké množství látek,

i přesto nedokážeme tato onemocnění zcela zvládnout. Neustále proto pokračuje

hledání nových léčiv. Mezi zkoumané látky patří také některé deriváty

chinazolinu a chinoxalinu, u kterých byl zjištěn bronchodilatační účinek. Tato

práce je věnována mechanismu účinku jednoho z chinoxalinových derivátů.
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2. Teoretická část
Astma bronchiale a CHOPN jsou sice dvě rozdílné nemoci, ale jejich

společným jmenovatelem je přítomnost obstrukce dýchacích cest a mají také

shodné některé další příznaky. V patogenezi obou chorob hraje hlavní roli zánět,

který je u astmatu eozinofilní a u CHOPN neutrofilní. Patofyziologickým

projevem zánětlivých změn je u obou nemocí obstrukce průdušek, která je

u astmatu variabilní a reverzibilní a u CHOPN ne zcela reverzibilní a je

progredující. Astma bronchiale je nemocí farmakologicky dobře ovlivnitelnou,

nemoc lze často prostřednictvím protizánětlivých léků zastavit, u CHOPN

můžeme progresi onemocnění pouze zpomalit.

2.1. Astma bronchiale

2.1.1. Definice

Astma je chronická zánětlivá choroba dýchacích cest, charakterizovaná

zvýšenou reaktivitou na různé stimuly vedoucí k variabilní a bronchiální

obstrukci, která je reverzibilní buď spontánně, nebo vlivem terapie.9

2.1.2. Etiopatogeneze

Na vzniku astmatu se podílejí:

a) Genetická dispozice (uplatňují se geny v 5. a 11. chromosomu) s větší

vnímavostí hostitele (atopie).

b) Mechanismy imunologické přecitlivělosti I. typu zprostředkované

protilátkami IgE, ale i III. a IV. typu s jejich případnou kombinací.

Vlastní podstatou atopie je převaha podskupiny lymfocytů Th2, které

produkují zvýšené množství cytokinů aktivujících B-lymfocyty (z toho

následně vyplývá zvýšení tvorby a uvolňování protilátek třídy IgE) nebo

(jako IL-5) podporují diferenciaci a aktivaci eozinofilů, indukují expresi

IgE na mastocytech.
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c) Neimunologické mechanismy, kde bronchospasmus je navozen

chronickou iritací, námahou, infekcí (zejména virovou), popř. psychickou

alterací.3, 9

Imunologické i neimunologické mechanismy vyvolají zánětlivý proces

s kumulací buněk různého typu (eozinofily, polymorfonukleáry, bazofily,

lymfocyty, alveolární makrofágy) v bronchiální sliznici. Vzájemnou buněčnou

interakcí dochází k uvolňování mediátorů, které svým účinkem jednak atrahují

další buňky (chemotaktické faktory z neutrofilů a eozinofilů), jednak poškozují

epitelovou bariéru, zvyšují sekreční aktivitu a permeabilitu kapilár (hlavní

bazický protein, faktor aktivující destičky, lyzosomové enzymy). Dále do těchto

dějů zasahují neurální mechanismy (neuropeptidy, neurotransmitery), které

zvyšují prozánětlivý účinek, a metabolity kyseliny arachidonové (prostaglandiny,

leukotrieny). Bronchospasmus vzniká tedy jako komplexní děj s časnou a pozdní

fází, na němž se podílejí buněčné, humorální a nervové mechanismy.9

Časná fáze nastupuje do 30 minut a je způsobena mediátory ze žírných

buněk. Při interakci alergenu s IgE na povrchu žírných buněk se degranulací

uvolňuje histamin, spazmogenně působící peptidy, dochází k rychlé tvorbě

leukotrienů LTC4 a LTD4, PAF, prostaglandinů a LTB4, působícího

chemotakticky především na eoziofily a mononukleáry. Dochází ke spasmu

hladkých svalů bronchů.2,3,9

Pozdní fáze je výsledkem uvolněných mediátorů z neutrofilů a eozinofilů.

Projevuje se po 4-6 hodinách slizničním zánětem s možným poškozením

a odlupováním bronchiálního epitelu. Dochází k remodelaci dýchacích cest

s nezvratnými projevy obstrukce, s hypertrofií a hyperplazií hladkého svalstva, se

subepiteliální fibrózou, ztluštěním bazální membrány a zmnožením pohárkových

buněk.2,3,9

2.1.3. Klinický obraz


[…]


Cílem našeho experimentu bylo ověřit, zda by látka VN-034 mohla být

β-agonistou. Na dalším grafu je zobrazen relaxační účinek látky VN-034 na

izolovanou tracheu morčete prekontrahovanou karbacholem (10-6) bez

preinkubace s propranololem a nebo s preinkubací. Po preinkubaci

s propranololem došlo k posunu křivky doprava a také ke snížení dosáhnutého

maxima. Z grafu je zřejmý posun mezi křivkami a při porovnání hodnot EC50

i Emax byl zjištěn signifikantní rozdíl. Inkubace s propranololem dokázala

antagonizovat relaxační působení látky VN-034 a zároveň se nejednalo

o klasický kompetitivní antagonismus.

Stejným způsobem byl zkoumán možný mechanismus relaxačního účinku

derivátů VN-14 a VN-15. U derivátu VN-14 neměla blokáda propranololem

žádný účinek, posun mezi křivkami byl minimální, mezi hodnotami EC50 i Emax

nebyl zjištěn signifikantní rozdíl. U látky VN-15 byly získány podobné výsledky

jako pro námi testovanou látku VN-034. Naměřené výsledky nejvíce odpovídaly

nekompetitivnímu antagonismu.40

Nejdůležitější způsob navození bronchodilatace v dýchacích cestách je

přes aktivaci β2-receptorů. Při aktivaci β2-receptorů se stimuluje adenylátcykláza,
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která katalyzuje přeměnu ATP na cAMP. Zvýšené hladiny cAMP jsou pak

spojeny s aktivací proteinkinázy A. Ta zajistí fosforylaci klíčových regulačních

proteinů spojených s kontrolou tonu hladkého svalu. Mimo tento mechanismus

existuje ještě mechanismus navození relaxace, který není závislý na zvýšení

cAMP.51,52 Jedná se o tzv. maxi-K kanál, který může být aktivován

mechanismem závislým na cAMP nebo také nezávisle na cAMP.52,53 Přítomnost

obou těchto mechanismů byla prokázána při testování trachey morčete in vitro

isoprenalinem. Ovšem stanovení jejich podílu na relaxaci je velmi obtížné.40,52

Také postavení β2-receptorů při relaxaci hladkého svalstva není tak

jednoznačné, jak se doposud myslelo. Noradrenalin relaxuje hladký sval morčete

pravděpodobně prostřednictvím β1-receptorů, navíc se ukazuje, že existuje více

podtypů β1-receptorů: β1-low a β1-high. Je pozoruhodné, že β1-low a β1-high se

od sebe liší právě citlivostí k propranololu.54 Účinek propranololu na respirační

systém se tedy nedá vysvětlit pouze jednoduchým antagonismem na β2-

receptorech, navíc informace týkající se působení propranololu na respirační

systém jsou sporné.55 Kromě toho, že je propranolol neselektivní β-blokátor, má

ještě další účinky. Má určitou vnitřní aktivitu ISA, nejasným mechanismem

zvyšuje koncentraci noradrenalinu na synapsi, proto je někdy označovaný také

jako nepřímý α-agonista.56 Působí také jako antagonista nebo parciální agonista

serotoninových receptorů, pravděpodobně 5-HT1A a 5-HT1B. Afinita k H1, D1, D2

a α2 receptorům nebyla zjištěna. Bohužel zatím není přesně znám význam

a rozsah výše uvedených účinků při kontrakci a relaxaci hladkého svalstva

průdušek. Tyto další účinky, které propranolol vykazuje, by se také mohly

uplatnit a antagonizovat působení látky VN-034.40

Z výsledků získaných v této rigorózní práci není možné přesně stanovit,

jakým způsobem látka VN-034 relaxovala hladký sval trachey morčete. Stále

zůstává nedostatečně prozkoumaný přesný mechanismus propojení β-receptorů

s odpovědí hladkého svalstva, navíc se ukazuje, že při relaxaci trachey se mohou

kromě β2-receptorů uplatnit i β1-receptory. U β1-receptorů navíc rozlišujeme více

podtypů. Ani u propranololu nejsou dostatečně prozkoumány všechny účinky

k tomu, abychom mohli stanovit přesný mechanismus účinku.
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Další část experimentu se zabývala působením látky VN-034 na

M-receptory. Pro tyto pokusy jsme používali tracheu potkana. Z grafu je patrné,

že při kumulativním podáváním karbacholu po preinkubaci s ipratropiem (10-8)

došlo k posunu křivky doprava a hodnota EC50 byla významně vyšší. Tímto jsme

potvrdili, že ipratropium je kompetitivní M-antagonista a také jsme ověřili

správnost uspořádání pokusu. Z dalšího grafu je zřetelné, že po preinkubaci

s látkou VN-034 (5x10-5M) došlo také k posunu křivky doprava a i zde byla

hodnota EC50 signifikantně zvýšena. Tento účinek lze vysvětlit tak, že látka

VN-034 zablokovala muskarinové receptory v trachee potkana. Aby došlo ke

kontrakci hladkého svalstva, bylo pak potřeba podat vyšší dávku M-agonisty

karbacholu. Látka VN-034 se tedy chovala jako kompetitivní M-antagonista.
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6. Závěr

Při studiu účinku látky VN-034 na respirační systém metodou in vitro

jsme hledali možný mechanismus účinku. Cílem bylo ověřit, zda by se mohlo

jednat o β-agonistu a nebo o M-antagonistu.

V použitém uspořádání pokusů z výsledků vyplynulo:

• Testovaná látka VN-034 má relaxační účinek na tracheu morčete

kontrahovanou karbacholem.

• Relaxační účinek látky VN-034 na tracheu morčete byl ovlivněn blokádou

propranololem, látka se ale nechovala jako kompetitivní β-agonista.

Z našich výsledků není možné určit bližší mechanismus účinku.

• Při testování účinku na M-receptory na trachee potkana se látka VN-034

chovala jako kompetitivní M-antagonista.
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