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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Ivy Machové je experimentálního charakteru a zabývá se analýzou mechanizmu

účinku jednoho z chinoxalinových derivátů VN-034. Cílem této experimentální studie bylo zjistit, zda

studovaná látka je beta-agonista a/ nebo M antagonista. K ověření možného mechanizmu účinku byla

použita metoda in vitro - izolovaná hladká svalovina průdušnice.

Práce je napsána na 62 stránkách a obsahuje recentní literární odkazy (v počtu 56). Do textu jsou zahrnuty

4 grafy a 6 tabulek. Teoretická část se bezprostředně vztahuje k experimentálně zpracovanému tématu,

zabývá se léčivy používanými v terapii nejčastějších chorob respiračního traktu, astma bronchiale a CHOPN.

Zvláštní pozornost potom věnuje autorka novým léčivům a látkám s bronchodilatačními vlastnostmi (deriváty

chinazolinu a chinoxalinu).

V experimentální části autorka přehledně popsala metodiku získání příslušných výsledků a jejich analýzu

(nelineární regrese za využití programu GraphPad Prism 5). Výsledková část je přehledně zpracována

formou tabulek ( s uvedením hodnot EC50, Emax) a grafů. Získané výsledky jsou logicky diskutovány.

Součástí práce je souhrn a závěr se stručnou a jasnou interpretací získaných výsledků.

K práci má oponent následující připomínky a dotazy:

1. U grafů 1 - 4 by stačilo pouze jedno označení, a to buď název grafu nebo pouze legenda uvedená přímo

v grafickém zobrazení

2. Na str. 37 uvádíte termostat U1 (výrobce Prufgerate-Werk Medingen GmbH, Dresden). Součástí aparatury

je však termostat od firmy Experimetria, Maďarsko.

3. Deriváty chinazolinových alkaloidů, tak jak jsou studovány na pracovišti katedry farmakologie a toxikologie

většinou relaxují hladkou svalovinu průdušnice. Máte nějaké informace, zda tyto látky (včetně vasicinu a

visicinonu ) relaxují hladkou svalovinu gastrointestinálního traktu?

Předložená rigorózní práce splňuje příslušné požadavky a proto ji d o p o r u č u j i k obhajobě.
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